din Cenuadul sârbesc, sub conducerea vrednicului învățător Dimitrie Bozianu, care într'un timp așa scurt, abia de 6 săptămâni ne crufund osteneala instruirii cântărilor liturgice de I. Vidu pe 4 voci vre-o câte-va cântări naționale și o piesă teatrală precum și jocurile naționale Bătuta și Călușerul.

Cu cari lucruri frumoase în ziua de 17 Februarie (2 Martie) 1902 s'a și arătat publicul în sala de lângă Casina care este destul de spațioasă dar au fost ticsită de public de toate națiunile conlocuite în comună.

După următorul program s'au predat: Moto: Cântă române quartet cânt. de

corul plugarilor. 2) Vlad și Vioara; baladă de I. Bosco, predată de Saveta Nicolaș.

Astfel am delăturat pedecile pe mi-a obvent înaintea în predarea studiului „religioasă”; de alt cum mi'ar părea foarte bine când, cât mai mulți dintre colegi, și chiar, dintre d'ni preoți, ar veni și și-ar exoune păcerile în acasă a causă g'gășă ap'land și eu la bunăvoiața celor competenți

Taut, la 11/24 Martie 1902.

George Abrudan, învățator.

PARTEA ECONOMICĂ.

Cultura vitelor.

(Urmare).

Cred că mijlocul cel mai bun și pe care îl recomand să-l întrebunțați la fie-care prilej, este selecțiunea, este înăturarea dela reproducție a tuturor elementelor ce se depărtează de tipurile ce voim a lua de model, dar pentru ca să ajungem la aceste tipuri, trebuie să cunoaștem bine defectele rasei ce cătam a îmbunătăți.

Bontescu adv. în Hășeg 20 cor. Dela B. Popoviciu comer. 2 cor. Dela St. Șelariu 1 cor. Dela Dr. L. Parasca medic 2 cor. Teodor Doboi comer. 1 cor. Ioan Baciu 2 cor. Iuliu Popovici 2 cor. Georgiu Costa 1 cor. Teodor Făgărăș 1 coroană.

Primească maritimoișii dăruitori cea mai profundă mulțumită.

Brad, 3/16 Martie 1902.

Comisiunea administrativă.

— Cu ocaziunea petrecerii împreună cu reprezentanța teatrală ce s'a aranjat în Țela la 2 Martie 1901, având de scop ajutorarea bopilor sărași dela școalele din Batta și Țela comitetul aranjator a făcut o colecță, cu care a cercetat inteligența din jur, rugându-o de sprigin, ca cu atât mai virtos să ajungă scopul dorit.